INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE DETERMINE AO SETOR
COMPETENTE A TROCA DAS LÂMPADAS NOS POSTES DE NUMERAÇÃO
2582, 2584 E 2585, LOCALIZADOS NA COMUNIDADE DA COTIA, NO MUNICÍPIO
DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES.

JUSTIFICATIVA

A região é de baixa movimentação, e a ausência de iluminação adequada tem
causado grande preocupação aos moradores, ampliando a sensação de
insegurança e elevando o risco de ocorrências no período noturno. A escuridão no
trecho compromete tanto o deslocamento de pedestres quanto a segurança das
propriedades próximas.

Registra-se que a empresa contratada, que assumiu o serviço anteriormente
realizado pela Vagalume, esteve no local, porém a manutenção não foi executada,
permanecendo a situação irregular. A continuidade do problema demonstra a
necessidade de intervenção imediata, uma vez que a iluminação pública é essencial
para garantir segurança, visibilidade e tranquilidade à comunidade.

Diante disso, solicita-se que os reparos sejam realizados restabelecendo a
normalidade no trecho e atendendo à legítima demanda dos moradores.

Câmara Municipal, aos 17 dias do mês de novembro de 2025.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-17T16:42:25-0300